1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 17 DE SETEMBRO DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.951/25

DE 12 DE SETEMBRO DE 2.025

= Conceder a Servidora Sra. JULIANE NEPOMUCENO LEMOS, 10 (dez) dias de férias em
descanso, suspensas através da Portaria nº 8.103/24, referentes ao período aquisitivo de
05/06/22 a 04/06/23, a partir de 12/09/25.

= Conceder Licença Prêmio em pecúnia aos seguintes servidores:

= EDNA RIBEIRO DA SILVA – 30 dias referente ao quinquênio de 2019 a 2024;
= JOSÉ FERREIRA TOLENTINO – 30 dias referente ao quinquênio de 2018 a 2025;
= LEANDRO KISLEK BETETTO – 30 dias referente ao quinquênio de 2017 a 2024;
= LEONARDO RUIZ BARBOSA – 60 dias referente ao quinquênio de 2018 a 2025;
= MAELI ARAÚJO RODRIGUES MARTINS – 60 dias referente ao quinquênio de 2018 a 2023;
= MARCELO ROCHA OZARCZUKI – 30 dias referente ao quinquênio de 2014 a 2019;
= NARCISA DOS SANTOS MARTINS – 30 dias referente ao quinquênio de 2020 a 2025.

= Cancelar a Licença Particular concedida ao Servidor Sr. JOSÉ MARCELO DA SILVA, através
da Portaria nº 8.924/25, a partir de 15/09/25, conforme Requerimento protocolado sob o nº
4.828/25.

= Conceder ao Servidor Sr. JOSÉ ROGÉRIO CAMILO, Licença para Tratar de Interesse
Particular pelo prazo de 2 (dois) anos, nos termos do Artigo 103 da Lei Municipal nº 870/90 que
dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, conforme
Requerimento protocolado sob o nº 4.539/25, a partir de 15/09/25.

= Designar, a partir de 01/09/25, o Servidor Sr. APARECIDO PEREIRA DA SILVA para ocupar o
cargo efetivo de motorista, junto a Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista a
Disponibilidade do servidor devido à extinção do local (matadouro) vinculado ao cargo de
origem, fazendo jus as respectivas vantagens de acordo com o cargo atual, nos termos da Lei
Municipal nº 870/90, Artigos nºs. 162 e 163.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.952/25
DE 16 DE SETEMBRO DE 2.025

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

SERGIO MASAO HOSSOYA 09/12/23 a 08/12/24 01/09/25

LEILTON PEREIRA DOS SANTOS 18/10/23 a 17/10/24 01/09/25

FERNANDA JARILHO SOARES 01/12/23 a 30/11/24 01/09/25

ELIANE APARECIDA ENEMU 02/01/24 a 01/01/25 15/09/25

2

VANIA APARECIDA VICENTE 21/02/24 a 20/02/25 16/09/25

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

JAQUELINE DJULIA DOS SANTOS SOUZA 01/04/24 a 31/03/25 01/09/25

JOICE NOELI FERREIRA RODRIGUES DIAS 25/07/24 a 24/07/25 01/09/25

FELIPE GONÇALVES PEREIRA 03/07/24 a 02/07/25 16/09/25

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.953/25
DE 16 DE SETEMBRO DE 2.025

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO  A PARTIR DE

ROGERIA GERIS GUANAIS 12/08/24 a 11/08/25 01/09/25

RICARDO ANDREASSA VERONEZE 15/06/24 a 14/06/25 01/09/25

EVELYN DE SOUSA RIBEIRO 10/07/24 a 09/07/25 01/09/25

ISABELA NERY SEABRA DO CARMO 05/08/24 a 04/08/25 01/09/25

ELISANGELA ELEOTERIO 02/05/23 a 01/05/24 16/09/25

TELMA ESCOBAR GONZALES 02/03/24 a 01/03/25 16/09/25

ELISANGELA LOVO 25/02/24 a 24/02/25 16/09/25

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO  A PARTIR DE

DANIEL DE OLIVEIRA ANTONIO 07/08/24 a 06/08/25 01/09/25

KAREN GIOVANNA DE SOUZA FREITAS 08/07/24 a 07/07/25 01/09/25

JOSE RICARDO PEIXOTO MORENO 01/08/24 a 31/07/25 01/09/25

JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILLE 10/01/24 a 09/01/25 01/09/25

CLEONICE FERREIRA COSTA 02/01/24 a 01/01/25 16/09/25

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.954/25
DE 16 DE SETEMBRO DE 2.025

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO  A PARTIR DE

MARIA CRISTINA DOS SANTOS GOMES 04/07/24 a 03/07/25 01/09/25

EVERTON SIQUEIRA ROCHA 08/08/24 a 07/08/25 01/09/25

DONIZETI RIBEIRO ALVES 08/08/24 a 07/08/25 01/09/25

WELINGTON GIUSEP BARBOSA DIAS 07/08/24 a 06/08/25 01/09/25

SHIRLEY BAENA 06/07/24 a 05/07/25 01/09/25

LUZIA KIYOKO HONDA 15/06/24 a 14/06/25 01/09/25

JOSE CARLOS EVARISTO TOMAZINI 21/07/24 a 20/07/25 01/09/25

MARIA APARECIDA DE SOUZA FREITAS 17/12/23 a 16/12/24 01/09/25

3

FAGNER LIMA DA SILVA 05/07/24 a 04/07/25 02/09/25

ROBERTO DOS SANTOS 03/11/23 a 02/11/24 02/09/25

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso à Servidora Sra. MAYARA
CRISTINA KASSAGUI YANO, referentes ao período aquisitivo de 05/12/23 a 04/12/24, a partir
de 16/09/25.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.955/25

DE 16 DE SETEMBRO DE 2.025

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 01/09/25:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

RICHARD PATRICK FERNANDES 03/07/24 a 02/07/25

LAISA FERNANDA DA SILVA 19/08/24 a 18/08/25

ANTONIO CARLOS DE CARVALHO 12/08/24 a 11/08/25

JHOAN VICTOR DOMINGUES 06/08/24 a 05/08/25

TATIANA BENEVIDES JARDIM DOS SANTOS 04/07/24 a 03/07/25

NEUSA ROSA 01/07/24 a 30/06/25

JOÃO LUIZ 18/04/24 a 17/04/25

LUCAS MARCELINO DA COSTA 07/11/23 a 06/11/24

JOSIANE CRISTINA GUIRAU PARRA 22/08/24 a 21/08/25

RODRIGO FRANCISCO DOS SANTOS 15/08/24 a 14/08/25

MARCELO ROCHA OZARCZUKI 01/04/24 a 31/03/25

EDMAR GALDINO DOS SANTOS 19/06/24 a 18/06/25

ELISANGELA RIBEIRO GOMES 19/06/24 a 18/06/25

MARCIA CRISTINA DIAS DA CONCEIÇÃO 07/03/24 a 06/03/25

ADEMILTON VITOR DE SOUZA 19/11/23 a 18/11/24

GILBERTO SETSUO SHINODAKI 01/06/24 a 31/05/25

DIGMAR PEREIRA DOS SANTOS ESCARCELLI 05/05/24 a 04/05/25

PATRICIA MUSSIO MOURA PELAIS 07/11/23 a 06/11/24

EDIELSON DOS SANTOS MENEZES 11/10/23 a 10/10/24

===========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.